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Abstrakt

Název Nácvik obranných herních činností jednotlivce při hrách na malém prostoru u

žáků ledního hokeje

Cíle Sjednotit literaturu zabývající se problematikou her na malém prostoru a

obrannou hrou v ledním hokeji a vytvoření cvičení věnující se této problematice.

Metoda Bakalářská práce je zpracována metodou sběru literatury českých i zahraničních

autorů a tvorbou cvičení.

Řešení Práce se zabývá problematikou her na malém prostoru, podmínkami jejich

tvorby a jejich přínosu pro osvojování dovedností v ledním hokeji,

charakteristikou obranné hry a systematickým rozdělením. Cílem je vytvořit

soubor cvičení na malém prostoru rozvíjející obranné herní činnosti jednotlivce

a další činnosti napomáhající ke zvládnutí dílčích obranných úkolů.

Klíčová slova Lední hokej, obránce, nácvik dovedností, hry na malém prostoru, herní činnosti

jednotlivce.

Title Practice of individual defensive skills in games on small areas

Goals Find out literature about games on small area and defensive game in ice hockey

and creating practices with this topics.

Method The thesis is based on method of data collection of czech and foreign authors
and creating of exercises.

Results Thesis is centered around games on small area, rules of creating and benefits for

building skills in ice hockey, characteristic of defensive play and

systematization. The goal is creating file of exercises of small area games

developing defensive players skills and other skills to master defensive play.

Keywords Ice hockey, defenseman, skills, small area games, player skills.
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1 Úvod

V bakalářské práci se zaměřuji na hry na malém prostoru v ledním hokeji v kategorii žáků a

jejich přínos pro rozvoj obranných herních činností jednotlivce.

V první kapitole vymezuji pojem hry na malém prostoru s pomocí literatury pro trenéry

americkou hokejovou federací, jejich přínos pro rozvoj kondičních, technických i taktických

složek sportovního výkonu v ledním hokeji a pravidla pro jejich vytváření. Jelikož je cílová

skupina kategorie žáků, měly by mít hry velký prostor v tréninku během celého ročního

tréninkového cyklu. Hry na malém prostoru přináší vyšší nároky na zvládnutí jak techniky

bruslení, tak na rychlé hodnocení a řešení herních situací, díky zmenšenému prostoru, který je

ovšem součástí herních situacích, ve kterých se hráč vyskytuje během hokejového zápasu.

Samozřejmě hry na malém prostoru obsahují také soutěžní stránku, která zajišťuje

koncentrovanost už v nejmladších žákovských kategoriích, protože pokud si dítě hraje a hra jej

baví, provádí činnost s maximálním úsilím. Neopomenutelnou stránkou her na malém prostoru je

vysoká míra specifičnosti, to znamená, že cvičení jsou velmi podobná situacím, ve kterých se

hráč vyskytuje v zápase. Výhodou těchto cvičení je, že se hráč v těchto situacích vyskytne

mnohem častěji než v zápase, má tedy více pokusů pro řešení situací a tím pádem i větší šanci se

naučit tyto situace řešit.

Další kapitolou práce je charakteristika věkových období spadajících do žákovských kategorií v

ledním hokeji z hlediska tělesného, pohybového, psychického a sociálního vývoje, které má také

vliv na aktuální rozvoj a zvládání hokejových dovedností.

Dále je obsahem práce vymezení složek obranných herních činností jednotlivce a obranných

úkolů dle nejaktuálnější literatury, které slouží pro identifikování klíčových dovedností pro

hodnocení kvalit a pro potřeby tréninků a lepší aplikaci tréninkových prostředků pro rozvoj

obranné hry nejen obránců, ale i útočníků v ledním hokeji. A nastínění jak mohou hry na malém

prostoru ovlivnit tyto dovednosti.

V praktické části práce jsem zaznamenávám příklady cvičení na malém prostoru,

systematizované dle věkových kategorií, pro která jsou určena. Součástí cvičení jsou názvoslovné

popisy a hlavní body a cíle, které by měli být splněny v průběhu daného cvičení. Aby nebyla

práce čistě teoretická, a dalo se z ní vycházet i v praxi, zařadil jsem tato cvičení do tréninkových
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jednotek. Tento krok jsem učinil kvůli zpětné vazbě a kontrole, zda jsou cvičení proveditelná a

pomocí zaznamenávání četnosti provedených obranných herních činností jednotlivce, které mají

zásadní vliv na rozvíjení obranných dovedností všech hráčů, nejen obránců.
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2 Cíle a úkoly práce

2.1 Cíle práce

Cílem této práce je seznámení s problematikou her na malém prostoru v ledním hokeji. To

zahrnuje definici her na malém prostoru, jejich přínos v tréninkovém procesu v osvojování

nových dovedností a zlepšování již osvojených dovedností a vymezení pravidel pro vytváření her

na malém prostoru. Zaměření práce je na obranné herní činnosti jednotlivce, práce tedy

seznamuje s tím, co obsahují herní činnosti jednotlivce, a seznamuje se zásadami efektivní hry v

obraně. Práce je zaměřena na kategorii žáků v ledním hokeji, seznamuje tedy s věkovými

zvláštnostmi tohoto životního období.

2.2 Úkoly práce

shromáždění domácí a zahraniční literatury

sjednocení a porovnání získaných poznatků

na základě poznatků vytvořit zásobník cvičení pro rozvoj obranných herních činností

jednotlivce
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3 Charakteristika her na malém prostoru

Bukač (2012) definuje herní cvičení, jako cvičení, která vlastní identitu s dějem utkání. Jsou to

herní výseče, ve kterých dochází ke sloučení a spolupůsobení dovedností, intelektu, kondice a

psychiky. Pozorováním je možné utkání rozložit na herní situace, které jsou vymezené vznikem,

průběhem, řešením a dokončením. Herní cvičení jsou seskupení dovedností, která kopírují ve své

prostorové i situační realitě utkání. Bukač (2005) ve své publikaci také doplňuje, že hry na

zmenšeném prostoru obsahují intelektovou a senzomotorickou podobnost s utkáním. Myšlení je

provokováno rozhodováním a stále vznikajícími alternativami a novými situacemi. Implicitní

nevědomé učení zastupuje roli trenéra a hráče vtahuje do učebního procesu. Hráč se tedy učí sám

během toho, co si hraje. Herní situace vytváří dovednostní návyky a potřebu neustále překonávat

soupeře. Boj a kontrola kotouče podporuje rozpoznávání a využívání výhod během hry. Jedná se

o cvičení, která mají vysokou míru specifičnosti, která se dle Bukače (1990) hodnotí na základě

shody, podobnosti a odlišnosti příslušného cvičení s herní motorikou a herním záměrem. Jako

kritéria shody se berou v úvahu prostorové, časové a dynamické parametry jednotlivých činností,

pohybová osnova a způsob spolupráce herního tvaru během cvičení. Specifičnost cvičení z

hlediska jednotlivce určuje zapojení svalových jednotek a jejich pracovní režim.

Psotta (2009) rozděluje herní cvičení na dva základní typy. Na rozdíl od průpravného cvičení

vstupuje do herního cvičení soupeř (jeden nebo více hráčů). Herní cvičení umožňuje osvojení

taktického řešení herních situací (výběru pohybové odpovědi) a provedení příslušných herních

činností (techniky) při překonávání soupeře v útočné či obranné fázi.

V herním cvičení 1. typu jsou situační podmínky neměnné; žáci si osvojují jeden způsob řešení

herní situace předložený učitelem. Ten zaměřuje pozornost žáků na provedení individuální a

skupinové činnosti (na časovou souhru v herních kombinacích). Ačkoliv jsou herní situace

učitelem silně kontrolované, herní cvičení 1. typu má již vysoké nároky na zpracování vizuálních

informací o měnících se prostorových vztazích mezi hráči.

Herní cvičení 2. typu charakterizují náhodně proměnlivé situační podmínky. Náhodná

proměnlivost je docílena tím, že učitel nedává žákům přesné instrukce pro řešení herních situací,

ale rámcově vymezuje herní úlohy. Herní cvičení 2. typu tak poskytuje určité typy herních

situací, které vznikají neočekávaně. Tím jsou kladeny nároky na zrakové vnímání, rozpoznání
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těchto situací a rozhodování o výběru pohybové odpovědi. Předpokládá se, že tak jsou žákům

poskytovány podněty pro rozvoj taktických dovedností.

Průpravnou hru, stejně jako herní cvičení 2. typu, charakterizuje přítomnost soupeře a náhodně

proměnlivé situační podmínky. Herní děj je souvislý. Průpravna hra přináší podněty pro

osvojování taktických dovedností.

Tyto cvičení mají velmi vysokou míru specifičnosti, což znamená, že se svým obsahem velmi

podobají soutěžním situacím, které se vyskytují v utkáních. Při jejich nácviku hráč provádí stejné


[…]

hrazení

Odebrání nebo
vypíchnutí
kotouče

11 8 7 3 7

9 13 6 1 3

Výsledek: Cvičení bylo úspěšně aplikováno v tréninkové jednotce.
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Cvičení 9

Popis: Začátek 3-2 od červené čáry, po

zakončení následuje napadání útočníků a

pokus obránců o konstruktivní

rozehrávku na hráče u mantinelu, do

přechodu do středního pásma, mezitím na

druhé straně střílí obránci a najíždějí

útočníky ve středním pásmu, vzniká

situace 3-2, po zakončení opět útočníci

napadají a obránci se snaží rozehrát

najetým útočníkům.

Klíčové body: Rychlý start pro kotouč,

komunikace obránců, výpomoc obránce

bez kotouče, rychlá přesná přihrávka

útočníkovi, bránění začíná už ve středním

pásmu.

HČJ obranné: obsazování hráče s kotoučem, obsazování hráče bez kotouče, bránění prostoru,

zachycení přihrávky, blokování střely, odebrání nebo vypíchnutí kotouče, naražení na hrazení.

Sledovaní hráči: 2, Počet opakování: 10x 20-30 s

Obsazování
hráče s kotoučem

Obsazování
hráče bez
kotouče

Bránění prostoru Odebrání, nebo
vypíchnutí
kotouče

Blokování střely

2 8 0 1 0

3 4 3 4 1

Výsledek: Cvičení bylo úspěšně aplikováno v tréninkové jednotce.
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Cvičení 10

Popis: Obránce startuje laterálním

pohybem a přechodem do jízdy vzad,

následně se rozjíždí hráč s kotoučem a

projíždí s obráncem slalom. Útočící hráč

má možnost využít trenéra pro přihrávku

a následné uvolnění nebo zakončit sám.

Klíčové body: Sledování pohybu a dodržování těšného odstupu od útočícího hráče s kotoučem.

HČJ obranné: Užité bruslení, obsazování hráče s kotoučem, obsazování hráče bez kotouče,

blokování tělem, odebrání nebo vypíchnutí kotouče.

Sledovaní hráči: 2, Počet opakování: 10x

Obsazování hráče
s kotoučem

Obsazování hráče bez
kotoučem

Blokování tělem Odebírání nebo
vypíchnutí kotouče

13 4 5 3

16 6 3 2

Výsledek: Cvičení bylo úspěšně aplikováno v tréninkové jednotce.
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8 Závěr

V práci jsem se zaměřil na rozvoj obranných herních činností jednotlivce ve hrách na malém

prostoru. V první části jsem shromáždil a sjednotil nejnovější dostupné informace a poznatky o

této problematice, jak z české literatury tak zahraniční, zejména z metodických materiálů

organizace USA Hockey. Úkolem první kapitoly je seznámit čtenáře s problematikou her na

malém prostoru. První část této kapitoly obsahuje pravidla tvorby her na malém prostoru, která

by měla sloužit jako návod pro vytváření a upravování cvičení s tímto námětem. Obsahem další

podkapitoly je vytyčení stěžejních důvodů, proč by se měly hry na malém prostoru objevovat v

tréninkových jednotkách, na kterou následuje třetí podkapitola seznamující čtenáře s

dovednostmi, které jsou během her na malém prostoru rozvíjeny. Mezi nejdůležitější rozvíjené

dovednosti patří činnosti, které hráči používají v každém střídání, ať už jde o obrannou nebo

útočnou činnost. Těmito dovednostmi jsou bruslení, přihrávka, střelba, uvolňování hráče

s kotoučem a přechody z útoku do obrany a naopak. V následující kapitole charakterizuji věková

období spadající do kategorie žáků, z hlediska vývoje tělesného, psychického, pohybového a

sociálního, jelikož se všechny tyto složky během vývoje jedince navzájem prolínají a ovlivňují. V

následující kapitole se podrobně zaměřuji na obrannou hru, kterou charakterizuji dle nejnověji

zpracované systematiky obohacenou o pohledy a názory dalších odborníků nejen z České

republiky. V této kapitole je charakterizován pojem obranná hra, která se netýká jen obránců,

nýbrž celého všech účastníků hry na ledě a podrobně popsána činnost a úkoly bránícího hráče,

vedoucí k účinnému zastavení nebo zpomalení útoku soupeře. Obranná činnost je popsána od

úplného základu, což je obranný postoj, zásady bruslení obránce, zásady hry o bránce bez

kotouče a dále činnost o bránce po získání kotouče.

V praktické části seznamuji čtenáře s příklady her na malém prostoru systematizovaných pro

kategorie mladších a starších žáků. Součástí tohoto souboru cvičení je názvoslovný popis a

klíčové body pro kvalitní zvládnutí cvičení. Cvičení jsou ukázková a je možné je dále

modifikovat v dalších variantách, přidáním dalšího hráče, změnou pozice branky, určením

pravidel, např. určitým počtem přihrávek před možností vystřelit. Cvičení jsou vytvořena dle

pravidel vytváření her na malém prostoru popsaných v teoretické části práce. Všechna cvičení

byla prakticky provedena během tréninkových jednotek, aby se prokázala jejich proveditelnost a

mohlo být posouzeno splnění vytyčených bodů a cílů. Praktické provedení proběhlo u všech
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cvičení úspěšně, pouze v individuálních případech se objevily problémy se zvládnutím cvičení

kvůli nedostatkům v bruslařské technice. Testování zaznamenaných cvičení proběhlo během

tréninkových jednotek příslušných věkových kategorií a výsledky byly hodnoceny z hlediska

proveditelnosti cvičení. V průběhu cvičení byla zaznamenávána četnost vybraných obraných

herních činností jednotlivce a jejich výsledky jsou zaznamenány. Ve vytvořených cvičeních byla

prokázána poměrně vysoká četnost výskytu obranných herních činností jednotlivce. Cvičení jsou

tedy vhodná pro jejich rozvoj.
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