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Cílem této práce je seznámení s problematikou her na
malém prostoru v ledním hokeji. To zahrnuje definici her
na malém prostoru, jejich přínos v tréninkovém procesu v
osvojování nových dovedností a zlepšování již osvojených
dovedností a vymezení pravidel pro vytváření her na
malém prostoru. Zaměření práce je na obranné herní
činnosti jednotlivce, práce tedy seznamuje s tím, co
obsahují herní činnosti jednotlivce, a seznamuje se
zásadami efektivní hry v obraně. Práce je zaměřena na
kategorii žáků v ledním hokeji, seznamuje tedy s
věkovými zvláštnostmi tohoto životního období.
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Hodnocení

Zpracovaná bakalářská práce se pokouší rozebrat vliv her na malém prostoru na zozvoj HČJ.
Student vychází z aktuální literatury a vhodně praktikuje teoreticky vybraná cvičení
v tréninkovém procesu. Množství pozorování tréninkových jednotek by mělo být vyšší, ale i
tak je cíl práce naplněn. Slabší stránkou práce jsou statitistické metody, které práce
neobsahuje.
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